

Số: /KH-THPTBL

Bảo Lộc, ngày 04 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng thanh niên năm 2025

Căn cứ Chương trình số 13/CTPH-SGDĐT-TĐTN ngày 10/12/2024 giữa Sở Giáo dục & Đào tạo và Tỉnh Đoàn Lâm Đồng về phối hợp công tác giữa ngành Giáo dục và Đoàn Thanh niên năm học 2024 -2025, Kế hoạch số 340-KH/TĐTN-PT ngày 05/02/2025 của Tỉnh Đoàn Lâm Đồng về tổ chức các hoạt động Tháng thanh niên 2025;

Thực hiện kế hoạch số 313/SGDĐT – GDTrH ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Sở GDĐT về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2025; trường THPT Bảo Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025).

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, khả năng sáng tạo của thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đơn vị; chú trọng triển khai các hoạt động chăm lo, đồng hành với thanh thiếu nhi.

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ; tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

- Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Đoàn, tuổi trẻ Việt Nam, các cuộc thi tìm hiểu về lịch sử Đoàn nhân dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) trong thanh thiếu nhi; tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029 trong thanh niên.

- Tuyên truyền, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Giới thiệu các gương điển hình thanh niên tiêu biểu, đoàn viên xuất sắc gắn với tuyên truyền về Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”; Cuộc vận động “Ứng xử văn minh trên không gian mạng”; Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên mạng xã hội. Tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường” trong nhà trường.

2. Tổ chức các hoạt động chăm lo, đồng hành và phát huy thanh niên

2.1. Hội thi “Học sinh thanh lịch”

a. Đối tượng tham gia: Mỗi lớp chọn 01 cặp đôi nam - nữ tham gia hội thi

b. Nội dung: các thí sinh trải qua 3 phần

- **Tài năng:** các thí sinh tham gia thi tài năng tự chọn: hát, múa, thuyết trình, diễn kịch... Thời gian: 03 phút (tài năng của cả cặp đôi)

- **Trình diễn trang phục áo dài: cả nam và nữ**

- **Trả lời ứng xử: cả nam và nữ**

c. Thời gian:

* **Vòng sơ khảo – thi tài năng:** chiều thứ 4, ngày 05/3/2025.

* **Vòng chung khảo:** sáng thứ 7, ngày 08/3/2025.

2.2. Kết nạp đoàn viên mới

- Các chi Đoàn giới thiệu thanh niên ưu tú.

- Đoàn trường tổ chức lớp cảm tình Đoàn (chiều thứ 7 ngày 22/3/2025) và Lễ kết nạp Đoàn viên mới (chiều thứ 4 ngày 26/3/2025)

2.3. Ngoại khóa kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Thời gian: 14h00 ngày 26/3/2025.

- Nội dung: Ngoại khóa kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và trò chơi rung chuông vàng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phân công phó hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2025 theo điều kiện cụ thể của nhà trường; tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi,...

- Giao Đoàn trường xây dựng kế hoạch Hội thi “Học sinh thanh lịch” Chào mừng 115 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2025); tổ chức lớp cảm tình Đoàn và Lễ kết nạp Đoàn viên mới chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); Ngoại khóa kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và trò chơi rung chuông vàng chào mừng 50 năm ngày giải phóng Bảo Lộc (28/3/1975 – 28/3/2025); đảm bảo công tác an ninh an toàn khi tổ chức các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2025 của trường THPT Bảo Lộc.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (Báo cáo)
- Chi bộ (Báo cáo)
- BGH, CTCD, BT Đoàn, TTCM, GVCN
đăng Website trường (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vũ Thị Hiền